

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN ĐÔ LƯƠNG**

Số:181 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc**

Đô Lương, ngày 11 tháng 12 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp Lễ Noel,  
Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 621/KH-UBND, ngày 12/9/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về phòng, chống các vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Kế hoạch số 265/KH-CAT-PV01-PC06 ngày 03/10/2022 của Công an tỉnh Nghệ An về Tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp Lễ Noel, Tết Dương Lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Đô Lương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tập trung tham mưu, chỉ đạo triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, tạo sự chuyển biến tích cực từ ý thức tự giác đến hành động chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo cho cán bộ nhân dân; vận động nhân dân phát hiện, tố giác, tự nguyện giao nộp pháo bằng nhiều hình thức phù hợp, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo.

2. Các hoạt động tuyên truyền phải đảm bảo đúng quy chế phát ngôn của Bộ Công an, Công an tỉnh; nội dung, hình thức tuyên truyền phải chuẩn bị chu đáo, bảo đảm hiệu quả thiết thực, phù hợp với địa bàn, đối tượng tuyên truyền.

3. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao của các cấp ủy Đảng, Chính quyền trong công tác Tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

**II. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG TẬP TRUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Địa bàn tuyên truyền**

- Địa bàn các xã, thị trấn trọng điểm về tình hình vi phạm về pháo, các khu dân cư tập trung đông người theo đạo Công giáo;

- Các trung tâm thương mại, chợ, đại lý bán sỉ, bán lẻ tạp hóa; các điểm tập kết hàng hóa ở bến xe... tội phạm vi phạm về pháo lợi dụng hoạt động.

**2. Đối tượng tuyên truyền**

**2.1. Đối tượng tuyên truyền tập trung:** Toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện Đô Lương.

## **2.2. Đối tượng tuyên truyền cá biệt**

- Các hộ gia đình, cá nhân có đại lý bán sỉ, bán lẻ tạp hóa, tham gia kinh doanh, buôn bán tại các trung tâm thương mại, chợ; kinh doanh, buôn bán hàng hóa từ nước ngoài, liên tỉnh về Đô Lương...; các hộ gia đình, cá nhân sinh sống, làm việc tại các khu vực bến xe, các chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện giao thông, đường thủy, đường biển, đường sắt có điều kiện hoặc biểu hiện nghi vấn sản xuất, mua bán, tàng trữ pháo trái phép trên địa bàn quản lý.

- Số thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên ở các trường học, các hộ gia đình, cá nhân sinh sống, làm việc trên địa bàn có biểu hiện nghi vấn mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo.

- Các trường hợp có tiền án, tiền sự về hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép dịp Tết Nguyên đán các năm trước.

## **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, nhập lậu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo sâu rộng trong nhân dân, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh gắn với phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc ở cơ sở.** Trong đó chú trọng tăng cường thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động, tổ chức ký cam kết tại các địa bàn, khu dân cư trọng điểm, các trường học... đồng thời, nhân rộng gương “người tốt, việc tốt”, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh, phòng, chống các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo.

- Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, hình thức, nội dung tuyên truyền phải phong phú, đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng như: Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động; tổ chức ký cam kết tại các địa bàn, các trường học; vận động người có uy tín trong xã hội như các chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong dòng họ, dòng tộc và cán bộ, đảng viên làm nòng cốt tham gia công tác tuyên truyền, vận động; tổ chức vận động cá biệt, gọi hỏi răn đe các đối tượng có biểu hiện nghi vấn vi phạm và các đối tượng có tiền án, tiền sự vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo...

- Tuyên truyền, vận động nhân dân không sản xuất, chế tạo, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sử dụng các loại VK-VLN-CCHT và pháo, nhất là mua bán qua mạng xã hội, mạng internet; tích cực phát hiện, tố giác tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh, phòng chống các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo,

**2. Thành lập đoàn kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, UBND các xã, thị trấn trong việc chấp hành các quy định**

phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo, do 01 đồng chí Lãnh đạo UBND huyện làm trưởng đoàn.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an huyện**

- Phối hợp phòng PC06, Công an tỉnh Nghệ An chuẩn bị nội dung tuyên truyền đảm bảo đủ thông tin và thời lượng hợp lý. In sao đủ để cấp phát cho UBND các xã, thị trấn; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Trung tâm thương mại; Trường học đóng trên địa bàn...

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, ban ngành liên quan tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm. Tham mưu mở các đợt cao điểm Tổng kiểm tra, vận động thu hồi và phòng ngừa đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT, pháo và đồ chơi nguy hiểm..

- Đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với triển khai các biện pháp tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Luật Quản lý VK-VLN-CCHT; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 23/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng, vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Nghệ An”; tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đang tàng trữ trái phép.

- Chủ trì, hướng dẫn Công an các xã, thị trấn tiến hành rà soát, lên danh sách các hộ gia đình, cá nhân có biểu hiện nghi vấn hoặc có điều kiện sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép, các trường hợp có tiền án, tiền sự vi phạm về pháo trên địa bàn quản lý để chủ động có phương án gấp gõ tuyên truyền, giáo dục cá biệt, tổ chức ký cam kết không vi phạm về pháo trong dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 hoặc gọi hỏi, răn đe để tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa chung.

- Trong đêm giao thừa Tết Nguyên đán 2023 có phương án huy động tối đa lực lượng CBCS trực tết tăng cường xuống cơ sở phối hợp với lực lượng Công an các xã thị trấn và các lực lượng quần chúng đảm bảo ANTT ở cơ sở tăng cường công tác tuần tra đảm bảo ANTT, gắn với tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về pháo.

- Tham mưu thành lập các tổ tuyên truyền lưu động phòng chống các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo trên địa bàn huyện Đô Lương.

#### **2. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

- Chỉ đạo quân sự địa phương tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, rà soát các loại VK-VLN-CCHT, trang thiết bị quân sự được trang cấp, kể cả các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn huyện, lực lượng dân quân tự vệ nhằm quản lý chặt chẽ vũ khí không để tội phạm sử dụng hoạt động phạm tội. Quản lý tốt kho vũ khí không để cháy nổ xảy ra.



- Tổ chức tiếp nhận, phân loại và xử lý tiêu hủy hiệu quả các loại VK-VLN-CCHT (Chú trọng tiếp nhận phân loại và tiêu hủy kịp thời các loại bom, mìn, lựu đạn, đạn, quả nổ, ngư lôi, thủy lôi, hỏa lôi còn sót lại sau chiến tranh) do cơ quan Công an, các đơn vị, tổ chức, cá nhân giao nộp theo quy định tại Luật quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT.

### **3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

Phối hợp Công an các cấp tổ chức tuyên truyền, vận động, kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến vận chuyển hàng hóa tại chợ, trung tâm thương mại, các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp sử dụng vật liệu nổ công nghiệp để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo.

### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

Phối hợp với Công an huyện làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Pháp luật về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT, pháo và đồ chơi nguy hiểm, trọng tâm là: Luật quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT năm 2017 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo; Thông tư liên tịch số 06/TTLTBCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 25/12/2008 giữa Bộ Công an, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn việc truy cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ và thuốc pháo... các văn bản quy phạm pháp luật quy định về hình thức xử lý đối với các hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép VK-VLN-CCHT và pháo. Nhằm nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về công tác quản lý VK-VLN-CCHT và pháo, chế tài xử phạt của pháp luật đối với các hành vi vi phạm pháp luật. Đồng thời, xây dựng các phóng sự phản ánh các hoạt động nổi bật của lực lượng chức năng trong phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo, bom mìn sót lại sau chiến tranh.... Kịp thời nêu gương người tốt, việc tốt trong đợt cao điểm thu hồi VK-VLN-CCHT và pháo. Tăng thời lượng phát đĩa tuyên truyền trên đài phát thanh ít nhất **03 lần/tuần**.

### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo tại các trường học. Chủ động phối hợp với lực lượng Công an và chính quyền địa phương tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm các quy định về quản lý VK-VLN-CCHT và pháo. Có biện pháp xử lý nghiêm khắc đối với những học sinh vi phạm.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, Hội nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ, Huyện đoàn và các phòng, ban, ngành.**

- Tăng cường chỉ đạo các tổ chức thành viên và các địa phương tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác giao nộp các loại VK-VLN-CCHT và pháo còn trôi nổi trái phép trong nhân dân, gắn với công tác phát động phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Đặc biệt chú trọng việc chia sẻ các nội dung tuyên truyền phòng, chống pháo trên mạng xã hội Facebook, Zalo...

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn đầy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản liên quan đến công tác quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo trong đoàn viên thanh niên.

- Tổ chức cho đoàn viên thanh niên ký cam kết không tham gia hoặc thực hiện các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo.

- Chỉ đạo các cấp hội thường xuyên giáo dục con em và vận động người thân trong gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sản xuất, sử dụng trái phép các loại VK-VLN-CCHT và pháo.

## 7. UBND các xã, thị trấn

- Triển khai toàn diện các nội dung tại mục II của kế hoạch này.

- Có Kế hoạch huy động cả hệ thống chính trị ở cơ sở thực hiện nhiệm vụ thu hồi VK-VLN-CCHT và pháo trên địa bàn xã, thị trấn. Tăng thời lượng phát đĩa tuyên truyền phòng chống các hành vi vi phạm về Pháo trên loa truyền thanh khối, xóm ít nhất **02 lần/ngày** kể từ ngày **01/12/2022**;

- Tổ chức ký cam kết không vi phạm về pháo đối với 100% hộ dân trên địa bàn (theo mẫu UBND tỉnh đã biên tập) hoàn thành ký cam kết trước ngày **15/12/2022**.

- Thành lập các đoàn tổ chức tuyên truyền lưu động, vận động, kiểm tra các hộ gia đình, khối xóm.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện kế hoạch từ **01/12/2022** đến **30/01/2023**.

2. Các cơ quan, tổ chức, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, gửi Kế hoạch về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày **15/11/2022**.

3. Công an huyện chủ trì, phối hợp với văn phòng HĐND-UBND huyện giúp Lãnh đạo UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp tình hình, kết quả, tham mưu báo cáo Lãnh đạo UBND huyện theo quy định.

### Nơi nhận:

- Phòng PV01, PC06-Công an Nghệ An;
- Thường trực HU-HĐND huyện;
- Các đ/c PCT UBND huyện;
- Chánh VPHĐND-UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT



Hoàng Văn Hiệp